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ABSTRAKT

Táto diplomová práca sa zoberá zavedením systému environmentálneho manaţérstva pod-

ľa normy STN EN ISO 14 001:2005 do organizácie zo zameraním na poľnohospodárstvo.

V teoretickej časti diplomovej práce som sa zamerala na predstavenie tohto systému a na

popísanie jednotlivých krokov jeho implementácie. V praktickej časti som charakterizovala

organizáciu, navrhla som jednotlivé kroky zavádzania systému, vypracovala som príručku

environmentálneho systému a zhodnotila som návrh mnou zavádzaného systému environ-

mentálneho manaţérstva do vybranej organizácie.

Kľúčové slová: kvalita, environmentálny manaţérsky systém, environmentálny aspekt,

environmentálny dopad, ciele, norma STN EN ISO 14 001:2005

ABSTRACT

The offered thesis deals with implementation of environmental management system ac-

cording to standards STN EN ISO 14 001:2005 into organizations oriented on agriculture.

In the theoretical part of the thesis I am at introduction of this system and description of

individual steps of its implementation. In the practical part I define the organization, pro-

pose individual steps of system implementation, elaborate the manual of the environmental

management system and evaluate my proposal of implemented environmental management

system into chosen organization.

Key words: quality, environmental management system, environmental aspect,

environmental impact, goals, STN EN ISO 14 001:2005
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ÚVOD

Záujem o udrţanie a zlepšovanie kvality ţivotného prostredia za posledné roky narastá.

Zákazníci sa začínajú pýtať, za akých podmienok výrobky vznikajú, či pouţité suroviny

a postupy sú neškodné pre ţivotné prostredie a zdravie zamestnancov a akým spôsobom sa

môţe výrobok po pouţití zneškodniť. Nevytvárať nové zdroje znečisťovania a minimalizo-

vať všetky zdroje znečisťovania znamená venovať pozornosť otázkam environmentu. Tak-

tieţ to znamená uplatňovanie systému riadenia hospodárskej politiky s environmentálnymi

prvkami. A takýto systém je práve systém environmentálneho manaţérstva podľa noriem

STN EN ISO 14 000.

Uţ pred niekoľkými rokmi, keď som v organizácii pracovala, som chcela pre neutíchajúce

neustále ohlasy ľudí obce v ktorej organizácia pôsobí, navrhnúť zavedenie tohto systému.

Ţiaľ v tom čase, to vedenie organizácie nepovaţovalo za nutné. Ľudia sa neustále sťaţovali

a aj teraz sťaţujú na nepríjemné zápachy v určitých obdobiach roka. Z tohto dôvodu, orga-

nizáciu občas navštívia pracovníci z Obvodného úradu ţivotného prostredia a skúmajú

príčiny zápachu, respektíve či organizácia dodrţuje všetky predpisy a zákony. Keď som

bola navštíviť mojich bývalých kolegov a vedenie organizácie, bola mi poloţená otázka,

ako by som tieto situácie riešila. Bolo to obdobie, kedy sa vyberali témy diplomových prác

a tak som organizácii navrhla práve moţnosť zavedenia tohto systému. Vedenie organizá-

cie môj nápad privítalo a dalo mi príleţitosť, navrhnúť zavedenie systému environmentál-

neho manaţmentu do organizácie.

Cieľom tejto diplomovej práce je návrh zavedenia systému environmentálneho manaţér-

stva. Diplomová práca, ako kaţdá záverečná práca je rozdelená na dve časti a to časť teore-

tickú a praktickú. Teoretická časť je rozdelená na dve kapitoly. V prvej je popísaný systém

environmnentu vo všeobecnosti, vo svete a v Európe, manaţérske prístupy a normy v ob-

lasti zavedenia a prevádzky systému environmentálneho manaţérstva. V druhej kapitole je

popísaná postupnosť jednotlivých krokov pre úspešné zavedenie a certifikáciu systému

environmentálneho manaţérstva. Postupnosť krokov je popísaná podľa normy

STN EN ISO 14 001:2005.

Praktická časť diplomovej práce je rozdelená na tri časti – tretia, štvrtá a piata kapitola dip-

lomovej práce. V tretej kapitole je charakteristika organizácie vrátane organizačnej štruktú-

ry a mapy procesov v organizácii. V štvrtej kapitole je podľa teoretickej časti spracovaný

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 11

návrh zavádzania systému environmentálneho manaţérstva. Popísaný je aktuálny stav

a zároveň je navrhnuté, aké dokumenty treba spracovať pre jednotlivé kroky zavádzania.

V závere tejto kapitoly je vypracovaný návrh príručky environmentálneho manaţérskeho

systému. V piatej kapitole je zhodnotený celý môj návrh systému.

Zavedenie tohto systému do organizácie by malo prispieť v podstatnej miere k zlepšeniu

ţivotného prostredia. Systém by sa mal trvale zlepšovať a to by malo ešte viac zlepšiť po-

ţadované výsledky. Bolo by dobré, keby jeho úspešným zavedením a prevádzkou sa stala

organizácia dôveryhodnejšou v oblasti ochrany ţivota a prostredia a ľudia okolitých obcí

konečne pochopili, ţe naozaj organizácia robí všetko pre dobro prírody.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 SYSTÉM ENVIRONMENTÁLNEHO MANAŢÉRSTVA

1.1 Základné pojmy z environmentalizmu

Ťaţko presne stanoviť, kedy environmentálne obavy nadobudli taký význam, ţe sa začala

prisudzovať environmentálnym aspektom vyššia priorita ako konkurenčným otázkam. Za

tento okamih sa najčastejšie povaţuje vydanie knihy R. Carsonovej Tichá jar v roku 1962,

ktorá je o tom, ţe veľká časť znečisťovania ţivotného prostredia vo svete pochádza

z podnikateľskej sféry.

Environmentalizmus (náuka o ţivotnom prostredí) je filozofická, sociologická

a politologická teória zaoberajúca sa vzťahmi medzi ţivotným prostredím a spoločenským

vývojom. Povaţuje sa za myšlienkový smer vytvárajúci náhľady na ţivotné prostredie, na

vzťah človeka k ţivotnému prostrediu, jeho správanie sa, jeho minulé, súčasné a budúce

zásahy do prírody s ohľadom na ţivot všetkých organizmov. Hlavnou zásadou environ-

mentalizmu je podľa STN EN ISO 19011:2003 úcta k ţivotu.

Trvalo udrţateľný rozvoj je taký rozvoj, ktorý súčasným aj budúcim generáciám zachováva

moţnosť uspokojovať ich základné ţivotné potreby, ale pritom nezniţuje rozmanitosť prí-

rody a zachováva prirodzené funkcie ekosystémov. Medzi najväčších poškodzovateľov

prírodných ekosystémov patrí podnikateľská sféra. Napriek skutočnosti, ţe zabezpečuje

tovar a sluţby poţadované verejnosťou, čím uspokojuje ţivotné potreby spoločnosti, je

hlavným predstaviteľom environmentálnej deštrukcie prírodných ekosystémov. Znehodno-

covanie ţivotného prostredia sa môţe stať nezvratným, ak mu nebude organizácia venovať

dostatočnú pozornosť. [1]

1.2 Vývoj environmentálnej politiky vo svete a v Európe

Zásady na celosvetovej úrovni boli zaloţené Konferenciou OSN o ţivotnom prostredí člo-

veka, ktorá sa konala 5. – 16. 6. 1972 v Štokholme pod heslom: ,,Je len jedna Zem“.

Účastníci schválili Štokholmskú deklaráciu o ţivotnom prostredí človeka a Štokholmský

akčný plán. O 10 rokov neskôr schválilo 37. valné zhromaţdenie OSN Svetovú chartu

o prírode. Z roku 1991 je tieţ známy dokument Podnikateľská charta pre trvalo udrţateľný

rozvoj. Ďalším dokumentom z roku 1992 je Deklarácia z Rio de Janeiro, ktorá obsahuje 27

zásad na zabezpečenie trvalo udrţateľného rozvoja na Zemi. Na ďalších konferenciách boli
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prijaté tieţ dokumenty: Johannesburská politická deklarácia o trvalo udrţateľnom rozvoji a

Implementačný akčný plán zameraný na uplatňovanie Agendy 21 o zabezpečení trvalo udr-

ţateľného rozvoja.

V Európe bolo postupne od roku 1974 do roku 2010 prezentované vo forme jednotlivých

akčných programov 6 environmentálnych akčných programov. Jeden z najznámejších kó-

dexov správania, dotýkajúci sa podnikateľskej sféry a ţivotného prostredia, navrhla v roku

1991 Medzinárodná obchodná komora a nazvala ho Podnikateľská charta pre trvalo udrţa-

teľný rozvoj. Tvorí ho týchto 16 základných princípov:


[…]


vádzkou (P II). Bliţšie informácie ako tieto tlačivá vyplniť sa nachádzajú v kapitole 4.2.1.

Keďţe podľa normy STN EN ISO 14001:2005 musí byť dokumentácia riadená a mať urči-

tú štruktúru, tak som pre organizáciu navrhla vzor prvej strany kaţdého riadeného doku-

mentu (P IV).
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ZÁVER

Poľnohospodárstvo je odvetvie, ktorého hlavnou úlohou je zabezpečenie výţivy obyvateľ-

stva, čo je základným pilierom samotnej existencie spoločnosti a ľudstva. Hlavným výrob-

ným prostriedkom je pôda. Charakteristickou činnosťou v poľnohospodárstve je obrábanie

pôdy, pestovanie plodín a chov hospodárskych zvierat. Hlavným produktom v poľnohos-

podárstve sú potraviny pre obyvateľstvo, krmoviny pre hospodárske zvieratá a vedľajším

produktom sú suroviny pre potravinársky priemysel. V poslednej dobe sa znásobuje potre-

ba ochrany ţivotného prostredia a zdravia ľudí a zvierat. Z tohto dôvodu sa časť poľnohos-

podárov vracia k tradičnému spôsobu hospodárenia a to tak, ţe sa vylučujú zásahy chemi-

zácie výroby, zbytočné podávanie liečiv a rastových stimulátorov hospodárskym zvieratám.

Uprednostňujú sa osvedčené postupy striedania plodín na poli ako prirodzená ochrana plo-

dín proti škodcom a chorobám, úrodnosť pôdy sa obnovuje pouţívaním organických hnojív

z chovu hospodárskych zvierat. Takéto poľnohospodárstvo sa nazýva ekologické. [15]

Environmentálny manaţment znamená systematický prístup k ochrane ţivotného prostredia

vo všetkých činnostiach podnikania. Pomocou neho začleňujú podniky starostlivosť o ţi-

votné prostredie do svojej podnikateľskej stratégie. Prístup podniku k ochrane ţivotného

prostredia zaloţený na dodrţiavaní stanovených systémových pravidiel má preventívny

charakter. Mení sa tým doterajšia pasívna úloha podniku ako znečisťovateľa na aktívnu

úlohu podniku ako ochrancu ţivotného prostredia.

Cieľom mojej diplomovej práce bolo oboznámenie sa s týmto systémom a naštudovanie

všetkých potrebných predpisov a noriem. Jedná sa hlavne o normu STN EN ISO

14 001:2005 podľa, ktorej bude systém do organizácie zavádzaný. Štúdium tejto normy po

analýze súčasného stavu v organizácii, z hľadiska mojich moţností, slúţilo ako základ

k vypracovaniu návrhu zavedenia EMS do vybranej organizácie so zameraním na poľno-

hospodárstvo. Vychádzajúc zo všetkých poznatkov som sa snaţila navrhnúť, aké dokumen-

ty treba pripraviť pre jednotlivé etapy budovania a do ktorých dokumentov bude treba za-

vádzaný systém včleniť. Taktieţ som spolu s vedením organizácie spracovala návrh politi-

ky environmentálneho systému a na základe politiky som vypracovala návrh príručky

EMS. Vo svojej práci som okrem iného opísala aj viacero prínosov zavedenia a fungovania

systému EMS. Zavedením EMS predpokladám, ţe organizácia sa stane dôveryhodnejšou

voči jej okoliu. Taktieţ dúfam, ţe po zavedení sa vyrieši aj zopár problémov organizácie,

ktoré v súčasnosti má. Bolo by vhodné sa do budúcnosti zamyslieť aj nad nákupom nových

http://sk.wikipedia.org/wiki/V%C3%BD%C5%BEiva
http://sk.wikipedia.org/wiki/%C4%BDudstvo
http://sk.wikipedia.org/wiki/P%C3%B4da
http://sk.wikipedia.org/w/index.php?title=Kult%C3%BArne_plodiny&action=edit&redlink=1
http://sk.wikipedia.org/wiki/Potravina
http://sk.wikipedia.org/w/index.php?title=Krmovina&action=edit&redlink=1
http://sk.wikipedia.org/wiki/Hospod%C3%A1rske_zviera
http://sk.wikipedia.org/wiki/Surovina
http://sk.wikipedia.org/wiki/Ochrana_%C5%BEivotn%C3%A9ho_prostredia
http://sk.wikipedia.org/wiki/Zdravie
http://sk.wikipedia.org/wiki/Lie%C4%8Divo
http://sk.wikipedia.org/w/index.php?title=Rastov%C3%A9_stimul%C3%A1tory&action=edit&redlink=1
http://sk.wikipedia.org/w/index.php?title=%C3%9Arodnos%C5%A5_p%C3%B4dy&action=edit&redlink=1
http://sk.wikipedia.org/w/index.php?title=Organick%C3%A9_hnojiv%C3%A1&action=edit&redlink=1
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technológií, ktoré by prispeli k šetreniu nákladov na energie a tak k zlepšeniu ţivotného

prostredia.

Organizácia moju diplomovú prácu chce vyuţiť ako základ pre budovanie systému v orga-

nizácii. V tejto súvislosti by som organizácii odporučila, aby si spolu so zavedením envi-

ronmentálneho manaţérskeho systému zaviedla aj systém manaţérstva kvality podľa nor-

my STN EN ISO 9001, nakoľko obidva systémy v niektorých poţiadavkách sú si podobné

a finančne by to nepredstavovalo výrazné náklady na zavedenie aj druhého systému.

Verím, ţe zadaný cieľ diplomovej práce som splnila a návrh budovania systému environ-

mentálneho manaţérstva bude nielen mojím prínosom, ale pomôţe odstrániť hlavné ekolo-

gické problémy v organizácii a trvale zlepšovať ţivotné prostredie v organizácii, v jej okolí

a na všetkých strediskách výroby.
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