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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
A - výborně

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práca sa je zameraná na vypracovanie návrhu postupu zavedenia systému

enviromentálneho manažérstva do poľnohospodárskej organizácie - PD Podlužany, SR.

Téma práce bola diplomantke zadaná vedením uvedenej organizácie s požiadavkom, že

riešenie bude slúžiť ako podkladový materiál pre vybudovanie sytému enviromentálneho

manažérstva v organizácii.

V teoretickej časti diplomantka prehľadne popísala systém enviromentálneho manažérstva

(podľa STN EN ISO 14 001:205), dôvody pre jeho zavádzanie, postupnosť prác pri jeho

zavádzaní do praxe, jeho dopady na zlepšenie konkurencieschopnosti organizácie a životné

prostredie. Konštatujem, že diplomantka naštudovala množstvo potrebných dokumentov. Po

odbornej, formálnej a gramatickej stránke je táto časť na výbornej úrovni.

V praktickej časti diplomantka charakterizovala spoločnosť, jej ciele, personálne obsadenie,

rozhodujúve výrobné procesy, súčasný stav v zabezpečovaní enviromentálnych požiadavok a

ochrany životného prostredia. Na základe naštudovania príslušných predpisov spracovala

návrh systému a detailne popísala postup jeho implementácie do spoločnosti. Praktická časť

je spracovaná na vysokej úrovni.

Konštatujem, že diplomantka splnila ciele práce, pri spracovávaní práce postupovala

systematicky a správne a preukázala výborné poznatky z riešenej problematiky.

Otázky oponenta diplomové práce:

- Môžete konkretizovať dôvody nespokojnosti obyvateľov so súčasným stavom životného

prostredia v okolí družstva?

- Ste presvedčená o tom, že po zavedení Vami navrhnutého systému sa zlepší kvalita

životného prostredia pre obyvateľov a nebudú sa už sťažovať?

- V celej práci nie je zmienka o náročnosti zlepšovania životného prostredia z hľadiska

zavádzania nových technológií a s tým súvisiacich finančných nákladov. Vedeli by ste

kvantifikovať aké náklady vzniknú, ak sa Vami navrhnutý systém "dožije" realizácie?

V Zlíne dne 21. 05. 2013

podpis oponenta diplomové práce